Dlu parochu din Turchessiu N. Soiu multamcesc Rev. DD. protopopu pentru dragostea si zelulu dd. Domniei Sele intru inaintarea cap-

asupr'a Scythilor, in trei exemplare cu multe variante; totu latinesc.

Altu velume despre originea ungurilor (De origine Hungarorum). 25%, côle in folio. Arata asimilatea limbii unguresti cu finica.

1. In origines populorum qui nostra aetate Transilvaniam incolunt disquisituros, non abs repulavi quaedam de vetustioribus huius provinciae habitatoribus breviter summatimque praemittere: atque hoc pacto ad finitimas quopue regiones, ut pote Hungariam orientalem cistybiscanam, Valachiam et Moldaviam, narrationem extendere; cum ideo, quod ex his provinciis olim Dacia constiterit; tum vero, quod caetera quoque ita sibi convenient, ut unum quodam modo solum constituere, uni populo, unique dominationi destinatae esse videantur, quid quod iisdem seregentibus ab intio habitatas, iisdemque postea mutationibus obnoxias fuisse compertum sit

2. Si fides est Josepho Gorionidi, Regiones haec (Transilvania, Valachia et Moldavia) antiquissimo tempore „Postinak“ dictae fuere, vocabulum hoc verosimiliter a Thracibus originem ducit apud quos solitudinem indicabat. Hinc Slavorum „Pustynok-Pustynia“ quod aepue desertum denotat; atque Celto-Hete; Getae-Heide, ex quo nomen Geta ortum est. sed de his uberiori suo loco. Caeterum Dacia, posquam Romani eam dereliquerint, nomina mentionata singula tulit. Nunc vero partes ejus, Valachia seu Vlachia a populo eam incolente, Moldavia a Moldava fluvio, qui partem Bucovinae (montana olim Moldaviae, nunc Austriae regio) rigat, atque in Serethum se se effundit, ideo fors appellata, quod ibi primae Moldavorum sedes fuerint. Transylvaniam quod attinet, principalem illam regionem in pua Regia Dacorum erat, hoc nomen recentius est, et solom Latinis ita adit, indigenae illam, et quidem Valachi „Ardel“, Hungari „Erdély“, Germani Siebenbuergen appellant. Antea Latinis et Hungaricis Scriptoribus etiam „Utransilvania“ dicebatur; Graecis vero „Panno-dacia“ et „Ardelium.“ Quidam hodie nomen „Ardel“ (ita namque pronunciar debet) a quo Hungari suum „Erdély“ sumserit: ab hungarica radice derivatum volunt, utpote ab „erdoelve“

(initium sylvae), vel ab „erdo-hely“ (locus silvae), sed irrito, mea opinione, conatu: nam certum est Hungaros, hoc nomen a Valachis, Transilvaniae antiquis incolis, mutuasse: praeterea cuilibet linguae hungaricae perito, sapientia maxima hoc inter „erdo elve“, „erdohely“ et „Erdély“ discrimin in oculos incurrire debet, observato insuper eo ipsa compositione et cabuli atque significatio, rei accommoda hand sit. Anne Hungari primum ac solom in Transilvania initium et locum sylvae invenerunt ut provinciam hoc nomine ab omnibus a liis distinguenter? Sed frustra sunt illi quoque qui vocabulum „Ardel“ a Valachis vocibus „are-deal“ (cabet montes) conlatum esse autem, tum ideo quod talis denominatio cuiilibet montosae provinciae conveniat; cum etiam quod extra indolem ac usum linguae Valachicae sit, ex diversis duobus vocabulis unum conflare. Quod me attinet, opinor nomen tale a Dacis ad Valachos promanasse. Quis enim nescit Dacos, Thracum et Mysorum sobolem fluisse, in illirico porro „Ardium“ montem „Ardiacos“ populos extitisse; imo in ipsa Dacia Ardys fluvium (Herodoto Ordys) hodie dum reperiri. Praeterea regem Gepidarum „Arda dicum“, regulum vero Slavonorum in Valchiae parte minorum „Ardagastum“ (Theophani) appellatos. Unde arguere licet „ard arda“ in eorum lingua aliquid significasse, quod huic provinciae conveniret. Vereor nihilominus ne „Ardel“ corruptum ac detortum sit ex „Alatyr“ seu „Alater“ quod Thraices seu Theuros Alutenses interpraetari licet. Conjecturae huic ansam praebent Agathyrsi. Etenim locutum est hanc provinciam ab Agathyrsis primum ante omnes alios habitatam fuisse. Zo hos Agathyrsos alia pronunciatione Alathyros vocari aequo compertum est iis qui nationum Scythicarum pronunciandi rationem norunt, utpote qui „Albanos“ Aghaenos dixerint, qua pronunciandi methodo (zuglo „l“) hodierni quoque Armenie incolae utuntur, atque pro Luce „Gucas“, pro Solomon „Soghomon“ dicunt. (Confer Reinig Intinerarium). 30 Herodotus Agathyrsos ponit in Transilvania; sed Solinus posterior eosdem suo tempore dicit habuisse in Septentrione ultra Genolos, ac fere eo loco